

GP-RIM-1888/2024

Sorocaba, 17 de outubro de 2024

Senhor Presidente,

Em atenção ao requerimento nº 2074/2024, de autoria do nobre vereador Péricles Régis Mendonça de Lima e aprovado por esse Legislativo, no qual requer informar sobre a possibilidade de pavimentação na Rua José Lambert, no Jardim Guaíba, informamos a Vossa Excelência, conforme esclarecimentos da Secretaria de Serviços Públicos e Obras:

1) Sim, foi realizado estudo para recapeamento asfáltico da via, com projeto e orçamento da obra, conforme anexos. A rua José Lamberti foi incluída em estudos em conjunto com a Comissão de Sistema Viário/SEMOB para realização dessa obra através de medida mitigadora, visto que, atualmente, a pasta não possui contrato de recapeamento.

2) O orçamento consta nos anexos. Devido a inclusão da via na lista de medidas mitigadoras, não será necessária a inclusão do custo da obra na LOA 2025.

3) As últimas ações de tapa buracos na via foram realizadas no mês de agosto de 2023 e maio de 2024. Frisa-se que, no momento, a pasta possui contrato somente com esse objeto.

4) No momento, não há previsão. Visto que a via ainda encontra-se em lista de medida mitigadora, aguardando aceite das empresas para atualização de orçamento e projetos geométricos e complementares, e conseqüentemente a apresentação do cronograma da obra.

Sendo só para o momento, subscrevemo-nos renovando os protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,



LEDA DINIZ SILVA MACHADO
Secretária de Relações Institucionais e Metropolitanas
cumulativamente

Excelentíssimo Senhor
VEREADOR GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal
SOROCABA – SP





OBRA: RECAPEAMENTO DA RUA JOSÉ LAMBERTI (ENTRE A RUA BENEDITO DE NUNES ATÉ RUA ALCEBIADES R. VAZ)

Área Total (m²): 5.897,00

ITEM	REF.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1. SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	CDHU	02.08.020	Placa de identificação para obra	M2	9,0	R\$ 891,72	R\$ 8.025,48
1.2	CDHU	01.17.061	Projeto executivo de estrutura em formato A0	UN	3,0	R\$ 3.283,86	R\$ 9.851,58
Sub-Total							R\$ 17.877,06
2. RECAPEAMENTO ASFÁLTICO - ESPESSURA 5 CM (CBUQ)							
2.1	CDHU	03.07.080	Fresagem de pavimento asfáltico com espessura até 5 cm, inclusive remoção do material fresado até 10 quilômetros e varrição	M2	5897,0	R\$ 15,24	R\$ 89.870,28
2.3	CDHU	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	M2	5897,0	R\$ 7,47	R\$ 44.050,59
2.4	CDHU	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	M3	294,9	R\$ 1.540,91	R\$ 454.337,31
Sub-Total							R\$ 588.258,18
Total custo:							R\$ 606.135,24
BDI 23,32%:							R\$ 141.350,74
Total Geral:							R\$ 747.485,98

